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ABSTRAKT

Působení škodlivých organismů na pšenici ozimé v Ústeckém a Libereckém kraji

v letech 2011 – 2014.

Byla provedena analýza škodlivosti chorob a škůdců pšenice ozimé na území okresů

Ústeckého a Libereckého kraje v letech 2011 - 2014. Na monitorovaných lokalitách byl

zjištěn výskyt původců 20 druhů patogenů a 18 druhů škůdců napadajících porosty

pšenice ozimé v různé intenzitě napadení. Pravidelně každým rokem postihuje porosty

7 houbových, převážně listových chorob: padlí pšenice, žlutá rzivost pšenice, hnědá

rzivost pšenice, feosferiová skvrnitost pšenice, pyrenoforová skvrnitost pšenice,

septoriová skvrnitost pšenice a černě. Ze škůdců představuje každoroční škodlivost

8 druhů, zejména: kyjatka osenní, kyjatka travní, mšice střemchová, křísek polní,

kohoutek černý, kohoutek modrý, obaleč obilní a hraboš polní. Za vhodných podmínek

pro vývoj těchto škodlivých organismů, či při zjištění primárních příznaků, je vhodné

provádět ochranná opatření. Ostatní choroby a škůdci jsou významné pouze v letech

s příznivými podmínkami pro jejich vývoj, nebo pokud nezpůsobují významné

hospodářské ztráty na kvalitě a výnosu. Z hlediska intenzity napadení škodlivými

organismy byla největší míra napadení v Ústeckém kraji v okresech: Louny a

Litoměřice, v kraji Libereckém v okresech Liberec a Česká Lípa.

Klíčová slova: pšenice ozimá, škodlivé organismy, napadení

ABSTRACT

Impacts of harmful organisms on winter wheat in Ústí nad Labem Region and

Liberec Region in the years 2011 to 2014

An analysis of the harmfulness of pests and diseases of winter wheat was carried out in

the districts of Ústí nad Labem Region and Liberec Region in the years 2011 to 2014.

In the monitored areas, there was determined an occurrence of twenty kinds of diseases

and eighteen species of pests that attack the crops of winter wheat in different intensity

of infestation. Regularly every year, seven fungal diseases, mainly leaf diseases infect

the crops: powdery mildew of wheat, yellow rust of wheat, brown rust of wheat, glume

blotch of wheat, tan spot of wheat and black head moulds of wheat. Regarding the pests,

annual harmfulness is represented by eight kinds, namely: grain aphid, rose-grain aphid,

bird-cherry aphid, leafhopper psammotettix alienus, lema black cereal beetle, lema blue

cereal beetle, leaf roller cnephasia pasiuana and common vole. Under suitable

conditions for the development of these harmful organisms, or at the detection of the

primary symptoms, it is advisable to carry out preventive measures. Other diseases and

pests are significant only in years with favourable conditions for their development, or

they do not cause significant economic losses in quality and yield. In terms of the

intensity of infestation by harmful organisms, the largest rate of infestation is in the Ústí

nad Labem Region in the districts: Louny and Litoměřice, and in the Liberec Region in

the districts: Liberec and Česká Lípa.

Keywords: winter wheat, harmful organisms, infestation
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1 ÚVOD

Nejvíce zastoupenou polní plodinou, která je pěstována ve všech výrobních

oblastech v České republice je ozimá pšenice (Triticum aestivum). Výměra orné půdy

v ČR dle ČSÚ v roce 2014 činila 2 489 tis. ha, přičemž pšenicí ozimou bylo oseto

796 480 ha (32 %) osevní plochy. V Ústeckém kraji byla v roce 2014 pšenice ozimá

zastoupena na 60 866 ha (7,6 %), v Libereckém kraji na 10 647 ha (1,3 %).

Přibližně 70 % plochy pšenice zaujímají odrůdy vhodné pro potravinářské účely,

zbylých 30 % ploch je oséváno odrůdami pro krmivářské účely. Pšenice je

nejvýznamnější krmnou obilovinou v ČR, i přestože stavy hospodářských zvířat mají

klesající tendenci. Pšenici ozimou s vyšším obsahem škrobu lze technicky vyžít také

jako surovinu pro produkci bioetanolu, který je využíván jako pohonná hmota.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Virové choroby pšenice ozimé

2.1.1 Virová žlutá zakrslost obilnin (Barley yellow dwarf virus – BYDV)

2.1.1.1 Popis a biologie

Virus z čeledi Luteoviridae s pozitivně orientovanou jednořetězcovou RNA, který

napadá většinu obilnin (Kazda a kol., 2010). Infekční zdroj virů z rostliny na rostlinu

přenáší mšice perzistentním způsobem z infikovaného obilného výdrolu a planých trav.

Rostliny, které byly mšicemi infikovány na podzim, bývají často citlivější na poškození

mrazem (Prokinová, 2014).

2.1.1.2 Příznaky napadení

Nejvíce zřetelné symptomy jsou v případě, že k infekci došlo v teplém podzimním

období, kdy došlo k náletu mšic. V těchto případech virus může způsobit větší ztráty na

výnosech (Kazda a kol., 2003). Prvotním příznakem na jaře je zpomalený růst.

Na mladých listech způsobuje mezi listovou nervaturou žluté proužky, které se

u pšenice postupně zbarvují do červena (Häni a kol., 1993). Napadený porost je zakrslý,

vytváří se místa s různou výškou rostlin v ohniscích nebo v jednom řádku.

Rostliny mohou být sterilní (Beránek a Hrubý, 2007).

2.1.1.3 Možnosti ochrany

Preventivní ochrana spočívá v setí ke konci agrotechnické lhůty, tím se zkrátí doba,

po kterou může dojít k rozvoji infekce. Nevysévat na sousedící půdní bloky jarní

pšenice a ječmeny vedle ozimů. Včasná likvidace výdrolu, či moření osiva insekticidní

účinnou látkou imidacloprid, clothianidin (Prokinová, 2014). Preventivní podzimní

ošetření insekticidy od fáze 2 – 3 listů (Kazda a kol., 2010).

2.2 Houbové choroby pšenice ozimé

2.2.1 Sněžná plísňovitost obilnin (Monographella nivalis Schaffnit, 1977),

syn. plíseň sněžná

2.2.1.1 Popis a biologie

Mikroskopická houba patřící do třídy Ascomycetes vytvářející konidie na

větvených konidioforech s 1 – 3 přehrádkami. Plodnička pohlavního stadia je
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perithecium (Kazda a kol., 2014). Primární infekce je rozšiřována osivem nebo

z mycelia v půdě z napadených posklizňových zbytků. K rozvoji dochází po déletrvající

sněhové pokrývce a vysoké půdní vlhkosti během zimy (Ackermann a kol., 2013).

2.2.1.2 Příznaky napadení

Patgen způsobující špatné klíčení a vzcházení, mladé rostlinky bývají pokroucené

(Benada a kol., 1967). Na jaře po roztání sněhu jsou listy ležící na zemi pokryté

narůžovělým myceliem (Häni a kol., 1993). Původce sněžné plísňovitosti obilnin je

jednou z příčin mezerovitého porostu. Slabě napadené rostliny jsou oslabené a na listech

a v klasu se tvoří nepravidelné či oválné světle hnědé skvrny s ostře ohraničeným

hnědým okrajem (Kazda a kol., 2010).

2.2.1.3 Možnosti ochrany

Preventivní ochranou je včasné jarní přihnojení dusíkatými hnojivy pro podporu

rychlé regenerace porostu či aplikace regulátoru růstu (Ackermann a kol., 2013).

Zaměření na pěstování odolných odrůd, dodržování osevních postupů a kvalitní

předseťová příprava (Kazda a kol., 2010). Chemická ochrana je možná v podobě moření

osiva, proti pozdní infekci je možnost využít vedlejšího účinku přípravků na ochranu

rostlin na bázi strobilurinů (Ackermann a kol., 2013).

2.2.2 Stéblolam pšenice (Oculimacula yallundae Wallwork et Spooner, 2003)

2.2.2.1 Popis a biologie

Mikroskopická houba z třídy Leotiomycetes s přehrádkovaně větveným myceliem,

které vlivem stárnutí tmavne (Kazda a kol., 2010). Hlavní zdroj infekce přežívá na

posklizňových zbytcích, převážně na infikovaném strništi v podobě mycelia a konidií

(Ackermann a kol., 2013). Pokud je strniště infikované, rozkládá se delší dobu než

zdravé. K produkci konidií dochází při chladném počasí za vysoké půdní vlhkosti

(Häni a kol., 1993). K napadení pšenice dochází během podzimu a jara, kdy se nejprve

infikují listové pochvy a posléze mycelium prorůstá postupně do stébla.

K rozvoji přispívá časné setí (Ackermann a kol., 2013).

[…]


i z hlediska meteorologicko-klimatického.

Při pěstebním sledu pšenice, ječmen, řepka, kukuřice, který je v současné době

převážně využíván, nejsou některá významná preventivní opatření dodržována.

Využití organických hnojiv z nedostatku nahradila převážně hnojiva syntetická

a zvýšená aplikace pesticidních látek podpořila takzvanou „únavu půdy“, která se podílí

na napadení porostů pšenice ozimé škodlivými organismy.

Na základě zjištěných výsledků této práce lze doporučit provádění pravidelného

monitorování porostů pšenice ozimé, které zahrnuje včasnou a přesnou determinaci

škodlivých organismů. Bez monitorování nelze zodpovědně, ekonomicky a flexibilně

rozhodovat o ochraně rostlin.

V ochraně rostlin proti škodlivým organismům pšenice ozimé lze doporučit

především zaměření na provádění preventivních opatření. Zejména dodržování osevních

postupů, správná agrotechnika, kvalitní a včasné zapravení posklizňových zbytků
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a dodržování prostorové vzdálenosti od hostitelských porostů. Dále výběr odolných

odrůd proti škodlivým organismům, které mají v dané oblasti vhodné podmínky pro

vývoj a v neposlední řadě výsev uznaného a ošetřeného osiva.

V důsledku minimalizace zpracování půdy, která je v současné době hojně

využívána vzrůstá populační hustota hraboše polního. Z tohoto důvodu, který působí

významné ztráty na výnosu, je doporučen návrat k hlubokému zpracování půdy.

Z hlediska výživy je vhodné provádění laboratorních rozborů na zjištění přítomnosti

obsahu jednotlivých prvků v půdě. Na základě výsledků pak volit optimální dávky

hnojení tak, aby nedocházelo k přehnojení, které podporuje rozvoj některých

houbových chorob.

Při dosažení prahu škodlivosti také využití pesticidních látek ze skupiny fungicidů

a insekticidů.
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6 ZÁVĚR

Z monitorovacích zpráv Ústeckého a Libereckého kraje o výskytu škodlivých

organismů v letech 2011 – 2014 bylo zjištěno napadení celkem 20 druhy patogenů

a 18 druhy škůdců, které je rozděleno do 3 skupin:

1. Škodlivé organismy, které každý rok způsobily poškození nezávislé na průběhu

počasí a proti kterým bylo zapotřebí zahájit ochranné opatření. Jednalo se o tyto

nejvýznamnější škodlivé organismy: padlí pšenice, žlutá rzivost pšenice,

hnědá rzivost pšenice, feosferiová skvrnitost pšenice, septoriová skvrnitost

pšenice, pyrenoforová skvrnitost pšenice, černě obilovin, kyjatka osenní,

kyjatka travní, mšice střemchová, křísek polní, kohoutek černý,

kohoutek modrý, obaleč obilní a hraboš polní.

2. Poškození škodlivými organismy, jejichž výskyt byl pouze v letech, kdy pro ně

nastaly příznivé podmínky pro jejich vývoj, zejména z hlediska počasí. U těchto

škodlivých organismů docházelo často k překročení prahu škodlivosti a i zde

bylo nutné zahájit vhodné ochranné opatření. Jednalo se o tyto škodlivé

organismy: virová žlutá zakrslost obilnin, sněžná plísňovitost obilnin,

černá rzivost trav, růžovění klasů pšenice, zakrslá snětivost pšenice, háďátka,

třásněnka obilná, hrbáč osenní a dřepčík obilní.

3. Škodlivé organismy, které se lokálně objevily pouze v některých letech

ve slabém výskytu, nedosahovaly prahu škodlivosti, tudíž nevznikly

ekonomicky významné ztráty. Jednalo se o tyto škodlivé organismy:

stéblolam pšenice, černání kořenů a báze stébel, lemovaná stébelná skvrnitost

pšenice, rizoktoniová hniloba pšenice, obecná krčková a kořenová hniloba,

askochytová skvrnitost listů pšenice, mazlavá snětivost, prašná snětivost,

plodomorka pšeničná, plodomorka plevová, bejlomorka sedlová, bzunka ječná,

květilka obilná a vrtalka ječná.

Z monitorovacích zpráv dále vyplývá:

 V monitorovaném území Ústeckého kraje bylo zjištěno napadení porostů pšenic

nejvyšším počtem druhů patogenů v okrese Louny, Děčín a Litoměřice a

nejvyšším počtem druhů škůdců v okrese Litoměřice, Louny a Ústí nad Labem.

 V území Libereckého kraje bylo zjištěno napadení porostů pšenic nejvyšším

počtem druhů patogenů v okrese Liberec a Česká Lípa a nejvyšším počtem

druhů škůdců v okrese Liberec.
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8 SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. č. 1: Celkový počet výskytů chorob v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2011

Obr. č. 2: Celkový počet výskytů chorob v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2012

Obr. č. 3: Celkový počet výskytů chorob v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2013

Obr. č. 4: Celkový počet výskytů chorob v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2014

Obr. č. 5: Počet lokalit výskytů všech chorob na okrese v letech 2011-2014.

Obr. č. 6: Celkový počet výskytů škůdců v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2011

Obr. č. 7: Celkový počet výskytů škůdců v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2012

Obr. č. 8: Celkový počet výskytů škůdců v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2013

Obr. č. 9: Celkový počet výskytů škůdců v Ústeckém a Libereckém kraji v roce 2014

Obr. č. 10: Počet lokalit výskytů všech škůdců na okrese v letech 2011-2014.