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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka podává podrobný přehled o patogenech a škůdcích pšenice ozimé. V práci jsou však nepříliš
závažné formální nedostatky např. nesprávnosti v názvech patogenů (Gaeumannomycetes graminis ...
správně Gaeumannomyces graminis), nepoužití kurzívy při psaní vědeckých názvů organismů,

V práci jsou použity převážně české zdroje informací.

K práci mám následující otázky:

Který patogen obilnin má největší význam i při jejich dalším uplatnění pro krmné či potravinářské účely?

Je háďátko zhoubné ekonomicky významný, nebo spíše okrajový škůdce obilnin v ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.
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